
terça-feira, 19 de feVereirO de 200810
Diário OficialExecutivo  3

FONTE: 0101
FORO: Belém-Pará
ORDENADOR RESPONSÁVEL: FERNANDO ANTÔNIO 
COLARES PALÁCIOS
ENDEREÇO DA CONTRATADA: Rua Augusto Corrêa, s/n, CEP: 
66.000-000.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA N° 158/2008, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2008
Nome: ELIANA MARIA MARTINS ALVES
Matrícula Funcional: 5041597/1
C.I.C.:  032.990.902-91
Valor: R$ 4.000,00
Classificação: 12 364 1258 4995     339030 – R$  1.600,00
          339036 – R$ 1.000,00
          339039 – R$ 1.400,00
        
Fonte: 0101
Prazos: Para aplicação: 30 (trinta) dias a contar do 
recebimento,
            para prestação de contas 30 (trinta) dias após a 
aplicação.
Ordenador Responsável
Fernando Antônio Colares Palácios
Reitor da Universidade do Estado do Pará.

LICENÇA PARA PARTICIPAR DE CURSO DE PÓS-
GRADUAÇÃO

* Republicado por ter saído com incorreções no D.O. E  n° 
31103  de 08. 02.2008
PORTARIA N° 078/08 de 07 de fevereiro de 2008
NOME DO SERVIDOR: WERNER DAMIÃO MORHY TERRAZAS
MATRICULA: 54188972-1
CARGO: Professor Assistente I – 40H
LOTAÇÃO: Departamento de tecnologia de Alimentos
PERIODO: 01.03.2008 a 28.02.2012
AUTORIZAR o afastamento integral do servidor, para cursar 
Doutorado em Ciências de Alimentos, pela  UNESP – Faculdade 
de Ciências Farmacêuticas e conceder  bolsa estadual de Pós-
Graduação no período acima citado.
FERNANDO ANTONIO COLARES PALACIOS
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA

NOMEAÇÃO DE SERVIDOR APROVADO EM CONCURSO 
PÚBLICO

* Republicado por ter saído com incorreções no DOE nº 31.077 
de 02.01.2008.
PORTARIA Nº 2394/07 de 27 de dezembro de 2007
NOME DO SERVIDOR: MARCOS JAIME ARAÚJO
CARGO: PROFESSOR AUXILIAR I - 40H
DISCIPLINA: LINGUA LATINA
LOTAÇÃO: CCSE/DEPTO. DE LINGUA E LITERATURA/
ITINERANTE
* Republicado por ter saído com incorreções no DOE nº 31.077 
de 02.01.2008.
PORTARIA Nº 2447/07 de 27 de dezembro de 2007
NOME DO SERVIDOR: MAURICIO DE PINHO LIMA
CARGO: PROFESSOR ADJUNTO I - 40H
DISCIPLINA: INTERNATO URGENCIA E EMERGENCIA
LOTAÇÃO: CCBS/DEPTO. DE SAÚDE INTEGRADA
FERNANDO ANTONIO COLARES PALACIOS
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA

PORTARIAS DIVERSAS
PORTARIA Nº.024 /2008-GP de 02 de janeiro de 2007.

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de Janeiro de 2007 ;
Considerando DECRETO GOVERNAMENTAL S/N de 01/01/2007 
publicado no DOE n° 30834  de 02/01/2007 que designa 
o servidor JOSÉ SOARES DA SILVA, para responder pela 
Presidência da Companhia de Habitação do Estado do Pará-
COHAB;
R E S O L V E:
I -  REVOGAR a portaria n° 240-GP/2003-FUNCAP que 
prorrogou Licença para Atividade Política ao servidor  
JOSÉ SOARES DA SILVA, a exercer mandato de Deputado 
Estadual.

II - CEDER, o servidor JOSÉ SOARES DA SILVA, matrícula 
nº. 3235033/1, ocupante do cargo de Médico, lotada na 
Fundação da Criança e do Adolescente do Pará – FUNCAP, para 
a Companhia de Habitação-COHAB, sem ônus para  o órgão 
de origem, a contar  de 01/01/2007.
PORTARIA Nº.321 /2008-GP de 15 de fevereiro de 2008.
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo 
Decreto Governamental de 01 de Janeiro de 2007 .
Considerando Ofício 109/2008-SESPA de 31/01/2008
R E S O L V E:
I -  REVOGAR a portaria n° 024-GP/2007-FUNCAP que 
Cedeu o servidor  JOSÉ SOARES DA SILVA à Companhia de 
Habitação –COHAB,
II - CEDER, o servidor JOSÉ SOARES DA SILVA, matrícula 
nº. 3235033/1, ocupante do cargo de Médico, lotada na 
Fundação da Criança e do Adolescente do Pará – FUNCAP, para 
a SESPA 3º Centro Regional de Saúde de Castanhal, com 
ônus para  o órgão de origem, a contar  de 02/08/2007.

MARIA SOLANGE LOURENÇO TAVARES
PRESIDENTE DA FUNCAP

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: Quinto
Nº do Convênio: 021/2003 -  NAV
Partes: SEJUDH e SOCIEDADE PARAENSE DE DEFESA DOS 
DIREITOS HUMANOS
Objeto do Convênio: Programa de orientação e apoio a vítimas 
e familiares de vítimas de violência
Valor do Convênio Original: R$ 451.400,00
Objeto e Justificativa do Aditamento: Acrescimo de novos 
recursos e prorrogação do prazo de vigência
Valor do Aditamento: R$ 451.400,00 (quatrocentos e cinquenta 
e um mil e quatrocentos reais)
Data da Assinatura: 01/02/2008
Vigência do Aditamento: 01/02/2008 a 31/01/2009
Dotação Orçamentária: 18101.14.422.1207.4733 - 3350.41
Fonte de Recursos ou Contratos: 0106 e 0121
Ordenador Responsável: Maria do Socorro Gomes Coelho
Aditivos Anteriores:

ERRATA
PORTARIA Nº 061/2008 DE 13/02/2008, PUBLICAÇÃO 

NO DOE Nº 31.108 DE 15/02/2008.
Onde se lê: UBIRAJARA DA COSTA SIDIRN, MATRÍCULA Nº 
58473702/2
Leia-se: UBIRAJARA ROCHA SIDRIN, MATRÍCULA Nº 5847370/2
PORTARIA Nº 067 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO: A Certidão de Óbito sob o número 102.949 
de 18/01/2008.
RESOLVE:
       AUTORIZAR o afastamento da servidora ROSE MARY 
BARBOSA SILVA, matricula 3214605/1, ocupante do cargo de 
Técnico em Administração, lotada nesta Secretaria de Estado 
de Justiça e Direitos Humanos, pelo período de 08 (dias), 
decorrente do falecimento de sua genitora.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO

Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
PORTARIA Nº 068 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais;
COSIDERANDO: O memorando nº 22/2008-DIR/PROCON de 
24 de janeiro de 2008.
RESOLVE:
      DESIGNAR, nos termos do Art.10 do Decreto Federal nº 
2181 de 20/03/1997, como Agente Fiscal o servidor VANDERLEI 
MACIEL PINHEIRO, matrícula nº 57189814/1, para exercer a 
referida função junto a Coordenadoria de Fiscalização da Diretoria 
de Proteção e Defesa do Consumidor- PROCON/PA.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO

Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos

TOMADA DE PREÇOS Nº. 001/2008-SEPE
A Secretaria de Estado de Projetos Estratégicos do Pará, através 

da Comissão Especial de Licitação comunica que a Tomada de 
preços nº. 001/2008-SEPE, que tem como objeto a contratação 
de empresa de consultoria especializada na implantação de 
estrutura organizacional pública denominada “Escritório de 
Programas e Projetos Públicos” para a Secretaria de Estado de 
Projetos Estratégicos, conforme especificação descrita no Anexo 
I do Edital, com data de abertura para o dia 05/03/2008, no 
horário de 09: 00h e a ocorrer à Avenida Nazaré n.º 871, 3.º 
andar.
Belém, 18 de fevereiro de 2008
Comissão Especial de Licitação/SEPE

PORTARIA Nº007/2008/GAB-SEPE.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PROJETOS ESTRATÉGICOS, 
no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR os Servidores ANDREA MAIA DIAS, matrícula 
nº55588251-2, ADRIANO NÓBREGA ZUCCO, matrícula 
nº80845723-2, e RICARDO WASHINGTON MORAES DE MELO, 
matricula nº57190288-1, para comporem Comissão Especial 
de Licitação que, sob a presidência da primeira, examinará e 
julgará a licitação na modalidade tomada de preços, cujo objeto 
é a contratação de empresa de consultoria, conforme termo de 
referência constante do Processo nº016/2008/SEPE.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE PROJETOS 
ESTRATÉGICOS, em Belém, 15 de fevereiro de 2008.

MARCÍLIO DE ABREU MONTEIRO
Secretário de Estado de Projetos Estratégicos

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORT Nº 017, 30.01.2008

O Coordenador Geral do Núcleo de Gerenciamento do Pará 
Rural – NGPR, no exercício de suas atribuições, estabelecidas 
na Lei nº 6.797, 16.11.05
Considerando a solicitação constante no Memo 032/2008 – 
NGPR.
Resolve: I - Conceder suprimento de fundos ao servidor 
RILDO PEREIRA DE MEDEIROS–Gerente Operacional, Matrícula 
Funcional nº 55589148/1, portador de CPF Nº 243.843.802-
91;II – O valor de suprimento corresponde a R$ 100,00 (cem 
reais) e destina-se a atender despesas de pronto pagamento; 
III – A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta 
da seguinte dotação: 04.334.1172.1193/Fonte:021/339033–
R$100,00(cem reais)–Passagens e despesas com locomoção/
IV–O valor concedido vincula-se aos seguintes prazos:Para 
aplicação: 60 (sessenta) dias a contar da data do recebimento/
Para prestação de contas: 15 (quinze) dias após a aplicação.
Aderson do Carmo Braga Pessoa
Coordenador Geral

PORT. Nº 020, 07.02.2008
O Coordenador Geral do Núcleo de Gerenciamento do Pará 
Rural – NGPR, no exercício de suas atribuições, estabelecidas 
na Lei nº 6.797, de 16.11.2005
Considerando a solicitação constante no Memo 039/2008 – 
NGPR.
Resolve:I–Conceder suprimento de fundos ao servidor 
RAIMUNDO BORGES DA SILVA, Apoio Técnico, Id. Funcional 
nº 57191252/1, portador de CPF Nº 267.028.862-68;II - O 
valor de suprimento corresponde a R$ 1.500,00 (um mil e 
quinhentos reais) e destina-se a atender despesas de pronto 
pagamento; III – A despesa a que se refere o item anterior 
correrá por conta da seguinte dotação: 04.334.1172.1193/
Fonte:021/339030–R$1.500,00(um mil e quinhentos reais)–
Material de Consumo;IV–O valor concedido vincula-se aos 
seguintes prazos:Para aplicação: 60 (sessenta) dias a contar da 
data do recebimento/Para prestação de contas: 15 (quinze) dias 
após a aplicação.
Aderson do Carmo Braga Pessoa
Coordenador Geral

PORT. Nº 024, 12.02.2008
O Coordenador Geral do Núcleo de Gerenciamento do Pará 
Rural – NGPR, no exercício de suas atribuições, estabelecidas 
na Lei nº 6.797, de 16.11.2008
Considerando a solicitação constante no Memo 044/2008 – 
NGPR
Resolve: I–Conceder suprimento de fundos ao servidor PAULO 
SANTANA RÊGO GOMES, Apoio Técnico, Matrícula Funcional 
nº55590333/1, portador de CPF Nº 297.900.772-20;II–O valor 
de suprimento corresponde a R$ 150,00 (cento e cinqüenta 
reais) e destina-se a atender despesas de pronto pagamento;III 
– A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta da 


